que preparatoria vocantur: veluti citatio, mandatum, cautio iudicio sisti, iudicatum solui, item de rato cautio, iuramentum calumnia, dilatio, conclusio siue allegationum renunciatio: in quibus principale negotium non vertitur, quiq; arte non indiget. Exceptionis doli mali adiunctum est, vt is qui hac exceptione vtitur, doceat non solum dolo se inductum in errorem, sed etiam cuius dolo id factum sit, l. 2. §. & quidem illud. ff. de doli mali exceptione.

sequatia Consequentia sunt actus & euentus, qui actionem, quam exponimus, consequuntur. Sic iudicia, qua sententia recitata finiuntur, consequi solent appellatio, rei iudicata executio, missio in possessionem rei seruanda causa. Sed plura exempla tam antecedentium quam adiunctorum & consequentium vide superius in loco contingentium generali, & infra lib. prox. vbi de facti questione probanda agetur.

Adfinia Adfinia remedia maximè spectamus in actionibus, quibus id quod nobis debetur, in iudicio persequimur: item in exceptionibus, qua defendendis reis deseruiunt. Sic rei vendicationis adfinia remedia enumerantur l. 3. §. fin. cum lege sequente. ff. de rei vendicatione, his verbis: Pomponius scribit, si quid, quod eiusdem naturæ est, ita confusum est atque commixtum, vt deduci & separari non possit: non totum, sed pro parte esse vendicandum. vt puta, meum & tuum argentum in massam redactum est: erit nobis commu-

commune, & vnusquisque pro rata ponde-
 ris, quod in massa habemus, vendicabimus:
 etsi incertum sit, quantum quisque ponderis
 in massa habeat. quo quidem casu etiã com-
 muni diuidundo agi poterit: sed & furti, &
 ad exhibendum tenebitur, qui dolo malo
 confundendum id argentum procurauit: ita
 vt in ad exhibendum actione precij ratio ha-
 beri debeat: in vendicatione vel communi
 diuidundo actione hoc amplius ferat, cuius
 argentum preciosius fuerat. *In hisce verbis*
Communi diuidundo, furti & ad exhibendum a-
ctiones de rei vendicatione predicantur, tanquam
ad finia eius remedia. Quod autem ait Iurisconsul-
tus, Non totum, sed pro parte esse vendican-
dum: res de rei vendicatione predicatur, qua in
eam veniat. quemadmodum etiam in his verbis: Ita
vt in ad exhibendum actione precij ratio ha-
beri debeat: in vendicatione vel communi
diuidundo actione hoc amplius ferat, &c.
Actionis iudicialis generalis ad fine remedium pro-
ponitur l. inuitus. 198. §. 1. ff. de reg. iuris hisce ver-
bis: Cui damus actionem, eidem exceptio-
nem competere multo magis quis dixerit.
Contra de exceptione predicatur actio, tanquam
ad fine eius remedium, l. 3. §. nunc de effectu. ff. de
liberatione legata. vbi Vlpianus: Si mihi libera-
tio (inquit) sit relicta, cum solus sim debitor:
sive à me petatur, exceptione vti possum:
sive

siue non petatur, possum agere vt liberer per acceptilationem. *Sic etiam l. 8. ff. de doli mali exceptione, Paulus: Si hæres (inquit) damnatus sit non petere à debitore: potest vti exceptione doli mali debitor, & agere ex testamento. Sic etiam mulieri, qua pro alio intercessit, nõ solùm exceptio eo nomine ex S. C. Velleiano competit, sed etiam actio, vt vel solutum ei restituatur: vel si non soluit, liberetur, l. 8. §. si mulier, in fine. ff. ad S. C. Velleianum. Sed etsi malit mandati actione eum, pro quo soluit, vti, potest, l. 31. ff. eod. tt. Hactenus de locis personarum, rerum, & actionum peculiaribus fit dictum.*

DE COMPOSITO THEMATE, seu propositione.

Cum supra dixerimus, thema, de quo aliquid dicatur vel predicetur, aut simplex esse, aut compositum: qua sint genera simplicis thematis, necnon qua sint eius predicabilia seu loci expositionis, quibus describatur, tum generales tum speciales, hucusque ostendimus. Nunc de composito themate nobis eodem modo dicendum est. Id autem diximus esse, quod ex duobus simplicibus thematibus constaret, quorum vnum subiectum, alterum predicatum appelleretur. Hoc Dialectici propositionem vocant. Cuius species sunt omnes leges, omnes iuris regula, omnes sententia, quibus aliquid vel affirmatur, vel negatur. Cumq; constet subiecto & predi-

predicato, ex utroque diuisiones eius sumi possunt, atq; genera constitui. Ex subiecto quidem, ut quia illud aut simplex, aut compositum diximus esse, & simplex subdivisimus in personam, rem & actionem: dicamus compositum thema siue propositionem aut in simplici aut in composito themate describendo seu tractando consistere: & illud quidem aut ad personam, aut ad rem, aut ad actionem describendam pertinere. Sic ad personam describendam pertinet. l. filiusfamiliâs. 93. ff. de reg. iuris. vbi Marcianus: Filiusfamiliâs (inquit) neque retinere, neque recuperare, neque adipisci possessionem rei peculiaris videtur. Item l. pupillus. 149. ff. eod. tit. vbi Celsus: Pupillus (ait) nec velle nec nolle in ea ætate (nisi adposita tutoris autoritate) creditur. Ad rem describendam pertinet. Instit. de rerum diuis. §. sancta. vbi Imp. Iustinianus: Sanctæ res (inquit) veluti muri & portæ ciuitatis, quodammodo diuini iuris sunt. Et ideo nullius in bonis sunt. Item l. litus. 112. ff. de verb. signif. vbi Iabolenus: Litus (inquit) publicum est eatenus, quatenus maximè fluctus exæstuat. Ad actionem describendam pertinet. l. commenda-re. 186. ff. eod. tit. vbi Ulpianus: Commendare (inquit) nihil aliud est, quàm deponere. Item l. factum. 129. ff. de reg. iuris. vbi Iulius: Factum (inquit) à iudice, quod ad officium eius non pertinet, ratum non est. Ad compositum thema describendum pertinet propositio seu thema illud, quo

quo

71 ~~quo vel ratio alicuius legis redditur, vel officium eius~~
 11 ~~demonstratur, vel exceptio proponitur, vel lex mu-~~
 11 ~~tatur, &c. de qua ve infra cap. prox. dicitur copio-~~
 11 ~~sus. Huius igitur exemplum est l. 1. in prin. ff. de~~
 11 ~~partis. vbi Ulpianus: Huius edicti æquitas (in-~~
 11 ~~quit) naturalis est: quid enim tam congruum~~
 11 ~~fidei humanæ, quàm ea quæ placuerunt in-~~
 11 ~~ter eos, seruare? Item huius loci exemplum est l.~~
 11 ~~1. in prin. ff. ex quibus causis maiores, &c. vbi Cal-~~
 11 ~~listratu: Hoc edictum (inquit) quod ad eos~~
 11 ~~pertinet, qui eo continentur, minus in usu~~
 11 ~~frequentatur. Hec de prima compositi thematis~~
 11 ~~diuisione ex subiecto sumpta. Potest item alia ra-~~
 11 ~~tionè ex subiecto diuidi, vt quia illud vel generale~~
 11 ~~fit, vel singulare siue indiuiduum, dicamus etiam~~
 11 ~~compositum thema vel propositionem aut genera-~~
 11 ~~lem esse, aut specialem siue singularem. Generalem:~~
 11 ~~veluti l. 1. §. quamuis autem. ff. de postulando, ca-~~
 11 ~~cus dicitur retinere quidem iam acceptum magi-~~
 11 ~~stratum posse, aspirare autem ad nouum penitus~~
 11 ~~prohiberi. Specialem siue singularem: veluti d. §.~~
 11 ~~quamuis, dicitur Appium Claudium cacum consi-~~
 11 ~~lijs publicis interfuisse, & in senatu seuerissimam~~
 11 ~~dixisse sententiam. Generalem propositionem Dia-~~
 11 ~~lectici subdiuidunt in vniuersalem, particularem~~
 11 ~~& indefinitam. Vniuersalis est: veluti l. omnis. 202.~~
 11 ~~ff. de reg. iuris. vbi Ulpianus: Omnis definitio~~
 11 ~~(inquit) in iure ciuili periculosa est. Particularis~~
 11 ~~est: veluti l. non omne. 186. ff. eod. tt. vbi Paulus~~
 11 ~~ait:~~

ait:

ait : Non omne quod licet , honestum est. Quasi diceret : Quadam licita turpia sunt , vel non honesta. Indefinita est : veluti l. expressa. 155. ff. eod. et. vbi Modestinus: Expressa (inquit) nocent, non expressa non nocent. Sed indefinitarum propositionum plena sunt iura, & equipollent vniuersali, nisi contrarium probetur. Sunt enim vel leges vel regula iuris, qua generaliter accipiuntur, & pro quibus presumptio est iuris, quod in omnibus obrineat, donec aliqua aduersus eas exceptio probetur: vt infra suo loco demonstrabitur. Hac de diuisionibus propositionum ex subiecto desumptis.

Ex predicato distinguitur propositio in plures & varias species. Quot enim sunt loci expositionis siue descriptionis generales & speciales, tot etiam sunt propositionum genera. Nam omnis propositio continet subiecti vel definitionem, vel diuisionem, vel genus, vel speciem, vel differentiam, vel proprium, & sic deinceps. Vnde ex huiusmodi locis propositio solet denominari, vt vel definitio dicatur, vel diuisio, vel genus, vel species, &c. Potest tamen & alijs modis ex predicato propositio diuidi: nam predicatum vel affirmatur vel negatur de subiecto. Vnde propositionum alia dicitur affirmatiua, alia negatiua. Item affirmatur vel negatur aut pure, aut sub conditione. Vnde propositionum alia simplex vel pura dicitur, Græcè categorica: alia coniuncta vel conditionalis, Græcè hypothetica. Item predicatur aliquid de subiecto vel necessario, vel contingenter:

Vnde

Vnde propositionum alia necessaria dicitur, alia contingens seu probabilis. Item predicatur vel verè vel falsè. Vnde alia vera dicitur, alia falsa. Pro hac propositionum diuersitate varia quoque syllogismorum genera constituuntur, vt infra lib. 3. demonstrabitur. Hac de diuisionibus & speciebus propositionum.

DE LOCIS COMPOSITI thematis tractandi specialibus.

Nunc quemadmodum supra in simplici themate fecimus, compositi thematis tractandi siue exponendi locos enumerabimus. Potest enim (vt & supra dictum est) de composito aequè ac de simplici themate aliquid dici vel predicari. quo facto, compositum thema simplicis naturam sortitur, & subiecti loco esse incipit. Sunt autem loci compositi thematis tractandi, quemadmodum & personarum, rerum actionumq^{ue}, alij generales, alij speciales. Generales sunt, quos supra enumerauimus, definitio, genus, species, differentia, causa, effectus, nomen, &c. Hi enim loci de composito themate aequè ac de simplici predicari possunt. Si exempli gratia thema hoc: Vti eas ades, de quibus agitur, nec vi, nec clam, nec precario alter ab altero possidet: quo minus ita possideatis, vim fieri veto. l. 1. in prin. ff. vti possideris. Hoc themate siue interdicto prator possidenti vim fieri vetat. Quod describitur per generales locos hosce: primùm enim nomen eius,

eius, hinc genus ponitur, d. l. 1. §. est hoc, his verbis:
 Est hoc interdictum, quod vulgò Vti possi-
 detis appellatur, retinendæ possessionis. *Sed*
& genus eius proponitur l. 3. §. hoc interdictum. ff.
eod. tit. his verbis. Hoc interdictum duplex est,
 & hi quibus competit, & actores & rei sunt.
Tertio differētia huius interdicti notanda ab inter-
dicto Vnde vi, d. §. est hoc, his verbis: Consequen-
 ter proponitur post interdictum Vnde vi. Il-
 lud enim restituit vi amissam possessionem:
 hoc tueretur, ne amittatur possessio. *Quarto*
proprium huius interdicti proponitur d. l. 1. §. in ter-
dictum, his verbis: Interdictū quod est Vti possi-
 detis, possessorem prædij tueretur: actio enim
 nunquam vtrò possessori datur: quippe cum
 sufficiat ei quòd possideat. *Ex his patet, compo-*
situm thema nō minus ac simplex per locos genera-
les, quos supra enumeravimus, describi posse. Sunt
tamen loci speciales, qui composito themati descri-
bendo peculiariter deserunt, quemadmodum per-
sonarū quoq; rerum & actionū loci peculiare sunt,
quos supra exposuimus. Cōpositi ergo thematis de-
scribendi loci peculiare siue speciales sex sunt po-
tissimum: scilicet officium thematis siue legis, ratio,
declaratio, exceptiones, vltior iuris lege proposita
introducūti descriptio, & si qua est mutatio. de quib.
singulis ordine copiosius nobis erit dicendum: quo-
niam in his locis vis & potestas cuiuslibet legis con-
stitit, & in hac legum scientia. Sic enim l. 16. ff.

de legibus, Celsus: Scire leges (inquit) non est verba earum tenere, sed vim & potestatem.

De officio thematis siue legis.

In primis thematis seu legis vel regulae propositae officium spectandum est. Hac enim res ad intelligendam legem vel regulam plurimum valet, nec potest vere dici legem vel regulam intelligere, qui quod ea spectet ignorat. Quod autem nos officium legis dicimus, Modestinus virtutem appellat, l. 8. ff. de legibus, dicens: Legis virtus est imperare, vetare, 11 permittere, punire. Præter hac tamen plura sunt legum officia. Nam & definit lex: vt l. 1. ff. de capite minutis. Diuidit: vt l. ult. ff. eod. tt. Species vel causas rei enumerat, effectus designat. Et in summa, tot sunt officiorum genera, quot sunt loci tum simpliciter tum compositi thematis tractandi, ex quibus etiam propositiones solent distingui ac denominari, vt paulò superius ostensum est. Sanè huius loci exemplum proponitur l. si quis. 12. in princ. ibi: non tamen. ff. de religiosis. vbi Ulpianus, de rescripto Imperatoris Antonini, quo cautum erat, iter ad sepulchrum peti precario & concedi solere, differens, ait: Non tamen hoc rescriptum, quod impetrandi dat facultatem, etiam actionem civilem inducit: sed extra ordinem interpelle-
tur. Aliud exemplum, quo officium de lege proposita prædicatur, proponitur l. verbis. 120. ff. de verb. signif. vbi Pomponius: Verbis (inquit) legis XII. Tabul. his, Vti quisque legasset suæ rei, ita
ius

ius esto: latissima potestas tributa videtur
& hæredes instituendi, & legata, & liberta-
tes dandi, tutelas quoque constituendi.

De ratione thematis siue legis.

*Post officium thematis explicatum, ratio quoque
eius exponi debet. Cuius exemplum proponitur l.
13. in princ. ff. de re militari, cuius propositio hæc
est. Milites agrum comparare prohibentur
in ea prouincia, in qua bellica opera pera-
gunt. Subijcitur ratio his verbis: Scilicet ne stu-
dio agriculturæ militia sua auocentur. Planè
ratio legis duplex est, directa & obliqua: quarum
illa confirmationis, hæc confutationis speciem ha-
bet. Vtriusque exemplum proponitur l. 1. in princ. ff.
nautæ, caupones, stabularij, &c. vbi Prætor ait:
Nautæ, caupones, stabularij, quod cuiusque
saluum fore receperint, nisi restituant, in eos
iudicium dabo. Subijcit Vlpianus edicti huius in-
terpres: Maxima vtilitas est huius edicti: quia
necesse est plerunque eorum fidè sequi, resq;
custodiè eorum committere. Hæc est ratio edi-
cti directa, siue confirmatio. sequitur obliqua his
verbis: Nec quisquam putet, grauitè aduer-
sus eos hoc constitutū. Nam est in ipsorum
arbitrio, ne quem recipiant. Et nisi hoc esset
statutum, materia daretur cum furibus ad-
uersus eos, quos recipiant, coëundi: cum ne
nunc quidem abstineant ab huiusmodi frau-
dibus. Ad hunc locum pertinent leges concordan-*

f 3 res,

res, item discrepantes seu antinomia, quarum dissolutio confutationis speciem habet. Quamuis autem magnam lucem adferat legi cognoscenda ratio eius perspecta: tamen non omnium, quæ à maioribus constituta sunt, ratio reddi potest. Ideoq; rationes eorum quæ constituuntur, superstitiosè inquiri non oportet, ne multa ex his quæ certa sunt, subvertantur: l. non omnium. 19. cum lege sequente. ff. de legibus. Sed de confirmatione & confutatione thematici copiosius tractabitur infra lib. prox.

De thematis siue legis declaratione.

Tertius compositi thematici tractandi locus est declaratio, qua definitionibus & exemplis verba thematici obscuriora declarantur. Sic cum Prætor edictum hoc proposuisset: Pacta conuenta, quæ neq; dolo malo, neque aduersus leges, plebiscita, senatusconsulta, edicta, decreta principum, neq; quo fraus cuiq; eorum fiat, facta erunt, seruabo. Ulpianus interpretis huius edicti, post rationem siue commendationem eius expositam, singula verba obscuriora declarat: primum quidem vocabulum Pacta l. 1. §. 1. ff. de pactis, his verbis: Pactum à pactio-
ne dicitur. vnde etiam pacis nomen appellatum est. Et est pactio, duorum pluriūve in idem placitum & consensus. Deinde vocabulum Conuenta ibidem declarat, his verbis: Conuentio-
nis verbum generale est, &c. Tertio verba hæc, Dolo malo, declarat l. 7. §. dolo malo, ff. eod. tt. Sed declarationis exempla passim multa in iure extant.

De

7. 6. Præ-
tor ait. ff. de
pactis.

De exceptionibus thematis
sive legis.

Post thematis declarationem sequuntur sive ex-
ceptiones enumerando, quæ nihil aliud sunt, quàm
conditiones, sub quibus thema seu regula approba-
tur, deficientes. Vnde & Paulus l. 22. ff. de exceptioni-
bus: Exceptio (inquit) est conditio, quæ mo-
dò eximit reum damnatione, modò minuit
damnationem. Sic in edicta paulò superius pro-
posito verba hæc: Quæ neq; dolo malo, neque
aduersus leges, plebiscita, senatusconsulta,
edicta, decreta principum, neque quo fraus
cuiq; eorum fiat, facta erunt. conditionē faciūt,
qua deficiente deficit edictum, & exceptioni est lo-
cus. Non tamen semper ab ipsis legislatoribus huius-
modi conditiones & exceptiones legibus adijciun-
tur, sed postea per interpretationem plerunque ad-
duntur. non tamen temerè pro cuiusque arbitrio.
ex regulis generalioribus affingenda, sed specialibus
legibus introducenda & approbanda sunt, vt infra
suo loco docebitur. Sed & quot & qua sint exce-
ptionum genera, necnon ex quibus locis sumantur,
infra lib. prox. capite de exceptionibus inueniendis
tradetur. Planè exceptionum alia iusta sunt, alia
iniusta. Iniustas eas appello, quæ quamuis opinione
vulgi vel aliqua ratione probabili videri queant
inter exceptiones regula vel legis numeranda, ta-
men à legibus reprobantur, vel nulla certa le-
ge speciali nituntur. Sic aduersus regulam

f 4 sine

sue legem, qua quis feras bestias capiendo suae facit, videtur quidem excipiendum hoc modo: Nisi non in suo, sed in alieno solo quis eas ceperit. Verum hac exceptio reprobatur l. 3. in princ. ff. de acquir. rer. dom. his verbis: Nec interest, quoad feras bestias & volucres, vtrum in suo fundo quis eas capiat, an in alieno. Sic etiam aduersus Publicianam in rem actionem, qua quis rem, quam à non domino bona fide emerat, persequitur, videtur quidem excipiendum hoc modo: Nisi actor precium rei nondum soluerit. Sed hac exceptio, quia specialiter lege non reperitur approbata, reprobatur à Caio Iuriconsulto l. 8. ff. de Publiciana in rem actione, his verbis: De precio soluto nihil exprimitur. vnde potest coniectura capi, quasi nec sententia Prætoris ea sit, vt requiratur, an solutum sit precium. Sic in alijs non arbitrarijs, quamuis probabiliter defendi causa possunt, tamen deficientibus legibus specialibus, erubescendum nobis sine lege loqui. Porro exceptio iisdem locis, quibus & regula, tractatur. Ideoq; exceptionis quoque exceptiones, quas replicationes vocamus, notanda sunt, vt l. si quis rem. 24. ff. de except. rei iudicate. vbi Iulianus: Si quis rem (inquit) à non domino emerit, mox petente domino absolutus sit, deinde possessionem amiserit, & à domino petierit: aduersus exceptionem hanc, Si nō eius sit res: replicatione hac adiuuabitur, At si res iudicata non sit. Sed & replicationes alias

alias recipiunt exceptiones, quas duplicationes vocant, & contra duplicationes solent dari triplicationes, & sic deinceps. quæ omnia, quia ad vim & naturam propositæ legis siue thematis explicandam pertinent, probè sunt notanda. Hac de exceptionibus thematis.

De vltiore iuris descriptione.

Quia verò themate vel lege proposita solet introduci vel actio, vel exceptio, vel aliud quoddam ius: ad descriptionem siue explicationem thematis siue legis pertinet etiam circumstantias propositi iuris probè excutere, vt intelligatur ex quib. causis, item quibus, aduersus quos, per quos, & apud quem ex lege proposita actio vel exceptio competat? quid, quantumve in eâ veniat? quando & quandiu competat? quæ sint eius antecedentia, quæ adiuncta, quæ consequentia, quæ deniq; ad finia remediaque vltiorè iuris lege proposita introducti descriptionem appellamus. cuius exempla passim in iure extant, quemadmodum in meis Digestis videre licet. Nimis multa hæc videri possunt, quæ in composito themate tractando requirantur: sed ad solidam eius cognitionem necessaria sunt. Quanquam non omnium huiusmodi locorum regulas vel leges in omni themate tractando habere possumus. quemadmodum nec simplex thema omne per omnes locos, quos supra enumerauimus, describi potest. Excutiendi tamen oēs loci erunt, ne quid fortè, quod ad naturam thematis explicandam necessarium est, in exponendo prætermittatur.

f s De

De iuris mutatione.

Supereſt vltimus compoſiti thematis tractandi locus, eius videlicet ſi qua eſt mutatio. In primis tamen hac attendi debet. Nam lex mutata perdit vim ſuam, eiusq; vtilitas exigua eſt: ideoq; non multum in ea explicanda laborandum. Quanquam interdum lex etiam mutata magno uſui eſſe poteſt ad poſteriores leges interpretandas. Neq; enim nouum eſt (vt Paulus ait) priores leges ad poſteriores trahi, l. non eſt. 26. ff. de legibus. Sed & interdum euenit, vt quamuis lex aliqua in vno caſu mutata ſit, in alio tamen caſu duret. Sic actio ſerui corrupti, quamuis in ſuo genere hodie ſublata ſit & inutilis effecta propter ius ſeruorum ſublatum: tamen quoad liberos noſtros, poteſt uſui vel maximo eſſe. Ita enim Paulus l. 14. §. 1. ff. de ſeruo corrupto: De filio (inquit) filiãve familiãs corruptis huic edicto locus non eſt; quia ſerui corrupti conſtituta hæc actio eſt, qui in patrimonio noſtro eſſet, & pauperiorem ſe factum eſſe dominus probare poteſt, dignitate & fama domus integra ei manente. Sed vtilis competit officio iudicis æſtimanda; quoniam intereſt noſtra, animum liberorũ noſtrorum non corrumpi. Mutationis exemplum habemus l. 2. ff. ex quibus cauſis maiores, &c. vbi Calliſtratus: Hoc edictum (inquit) quod ad eos pertinet, qui eo continentur, minus in uſu frequentatur, &c. Hic mutatio predicatur de lege propoſita. Sed plura huius-

huiusmodi exempla licet videre in Institutionibus, Codice, ac Nouellis constitutionibus, in quibus vetera iura sapius mutantur atq; tolluntur. Lege verò mutata, non solum ipsa lex expirat, sed & omnes eius legis exceptiones, exceptionumq; replicationes superuacua efficiuntur, tota q; actio vel exceptio- nis ea lege introducta natura euanescit. Quoniam principali sublato, tollitur quoq; accessorium, l. cum principalis. 138. ff. de reg. iuris. Cuius elegans exemplum proponitur l. 3. in prin. C. de edicto diui Hadriani tollendo. Nam Imp. Augustus legem sulerat, vt is, cui hereditas ex testamento obuenisset, vicesimam eius hereditatis partem fisco deberet. Ad hanc legem Imp. Hadrianus respiciens, ne qua mora vicesima fisco dependenda fieret, edixit, heredem scriptum intra annum post mortem testatoris in possessionem rerum hereditariarum mittendum. Hoc Imp. Hadriani edictum postea varijs modis ab eius interpretibus explicatum fuit atque distinctum. Tandem lex Imp. Augusti de vicesima fisco dependenda in vsu esse desijt. Vnde ipsius quoque Imp. Hadriani edictum, quod occasione eius factum erat, cum omnibus suis exceptionibus, harumque replicationibus mutatum atque sublatum est. Hinc Imp. Iustinianus d. l. 3. Edicto (inquit) diui Hadriani, quod sub occasione vicesimæ hereditatum introductum est, cum multis ambagibus & difficultatibus, & indiscretis narrationibus, penitus quiescente: quia vicesima hære-

hæreditatis à nostra recessit Republica: anti-
 quatis nihilominus & alijs omnibus, quæ
 circa repletionē vel interpretationē eiusdem
 edicti promulgata sunt, &c. *Hac de iuris muta-
 tione, adeoq; de sex locis compositi thematis tractan-
 di peculiaribus sint dicta. Quæ ergo tum in simplici,
 tum in composito themate describendo siue tractan-
 do sint obseruanda, hætenus ostendimus. Ex quibus
 patent tam genera eorum de quibus, quàm eorum
 quæ de aliquo dici vel predicari possunt. Quæ si stu-
 diosi tum in authoribus legendis, tum in stylo exer-
 cendo obseruauerint, omniaq; ad huiusmodi locos,
 quos exposuimus, redegerint: non solum dicendi co-
 piam, sed amplam quoq; rerum cognitionem,
 & iudicium de rebus, quas vel lege-
 rint vel audierint, certius sibi
 comparabunt.*

DIALE-

DIALECTICES IVRIS CIVILIS

Liber secundus:

DE INVENTIONE.

DE ARGUMENTATIONE.

Post expositionem sequitur argumentatio. Ea est (ut supra quoque ostendimus) oratio, qua quis rei, de qua dicit, fidem facere conatur. Hac tunc necessaria est, cum auditor sola expositione non est contentus. puta, si interrogatus vnde nomen iuris descendat, responderit, A iusticia, si quidem querens hoc credit, satis est: sin adhuc dubitet, an à iusticia nomen iuris descendat, subiicienda est ratio, puta quia ius iusticia præcepta continet: & erit argumentatio talis: Artes denominari solent à re, cuius præcepta continent. At ius ars boni & aequi iusticia præcepta continet. Ergo verisimile est, ius à iusticia dominatum esse. Porro argumentatio duplex est: scilicet confirmatio & confutatio. Confirmatio est nostrorum argumentorum cum adfeneratione expositio. Confutatio est contrariorum argumentorum dissolutio, quam superius variationem obliquam appellauimus. Quod autem confirmationis genus posuimus expositionem, fecimus

Argumenta

autho-

authoritate Rhetoris ad Herennium, qui istam confirmationis definitionem ponit: nec potest sine expositione argumentatio esse: quamuis sine hac illa esse possit. Rodolphus sane Agricola libro 2. de inuentione, cap. 16. in fine: Expositiones (inquit) qua inter argumentandum fiant, quanquam sunt utique per se acceptae expositiones: tamen quia argumentationum pars sunt, & illis confirmandis destinantur, argumentationes vocantur. Omnis autem siue confirmatio siue confutatio argumentis fit. Argumentum vero est probabile inuentum ad faciendam fidem: quod alijs ratione dicere solemus, per quam rei dubiae fidem facimus. Argumenta autem inuenienda sunt & dyudicanda. Hinc (vt supra quoque diximus) Dialectica, qua in argumentatione consistit, diuiditur in Inuentiuam & Iudicatuam. De illa quidem in hoc, de hac vero in lib. sequente dicetur.

DE QVÆSTIONIBVS.

ANequam autem de inuentione dicamus, praemittenda sunt quadam de quaestione, quam Dialectices materiam Rodolphus Agricola facit, quemadmodum expositionem & argumentationem eius instrumenta. Et inuentionis loci alij sicut in alio quaestione genere, vt infra suo loco monstrabitur. Quaestio igitur est elata cum interrogatione oratio, discendi vel differendi gratia proposita. vt puta, Quid est naturalis obligatio? An ex naturali obligatione oriatur actio? Hac autem verba, Discendi

scendi vel differendi gratia proposita : definitioni adieci ad differentiam eius interrogationis , qua fit in stipulatione: vt, Dabit? Promittit? Fideiubes? &c. De huiusmodi enim questionibus hic nihil agitur: non enim discendi vel differendi, sed obligandi gratia proponuntur. Quoniam autem Dialectica est ars docendi & discendi : nemo verò de ea re, de qua certus est, doceri cupiat : sed de ea tantum, de qua dubitat, de qua etiam quæri solet : rectè Rodolphus Agricola materiam Dialecticæ, quam tractet, questionem esse dixit. Porro de diuisionibus & speciebus questionis alij aliter senserunt, nec à quoquam mihi hac in re per omnia est satisfactum. In nouis ergo diuisionibus meo instituto accommodatis effingendis eadem libertate utar, qua vsi sunt ante me alij. Itaque principalis diuisio questionis hac erit, quòd alia sit definita, alia indefinita. Definitam eam appello, ad quam affirmando vel negando responderi potest : puta per verbum Ita vel Non. veluti : An ius sit mutabile ? An minor vigintiquinque annis contrahendo obligari possit ? Ad has questiones affirmando vel negando responderi potest : puta, esse mutabile, vel non esse : minorem obligari posse, vel non posse. Indefinitam questionem voco, ad quam non sufficit per verbum Ita vel Non respondere, sed necesse est adijci atque definiri aliquid, quo responsio perficiatur. veluti : Quid sit obligatio ? Quotuplex sit obligatio ? &c. Ad has enim questiones per verbum Ita vel Non simpliciter respon-

respondere, satis ridiculum esset. Ideoq̄, necesse est aliquid definiiri in respondendo: puta, qui ad primam questionem respondet, dicit, Obligationem esse iuris vinculum, quo necessitate adstringimur alicuius rei soluenda: Institut. de obligationibus in princ. Ad alteram questionem respondendo dicit, Obligationum aliam civilem esse, aliã pratoriam: Inst. d. rr. §. 1. Huius etiam generis questiones sunt, cum quaritur de duobus disiunctim: puta, pactum de non petendo vtrum ipso iure, an per exceptionem actionẽ tollat. Nam & hoc casu non sufficit respondere tollere: sed necesse est addi Per exceptionem, non ipso iure. vt Institut. de except. §. praterca. Inter definitas numeranda est questio, An sit? puta, An sit hypocentaurus? nam ad hanc questionem sufficit respondere eodem verbo, quo interrogatio facta est: scilicet, Esse vel nõ esse: nec opus est, quid praterca addi prater rationem vel confirmationem, sine qua tamen ipsa responsio, qua affirmatur vel negatur perfecta est: & nihil aliud quaritur proposita questione, quam, An res sit in rerum natura. Circa questiones indefinitas expositio versatur, circa definitas argumentatio. Vtriusq̄, questionis species tot sunt, quot sunt loci expositionis, quos supra lib. prox. enumeravimus. Nam de loco aliquo vel simplicis vel compositi thematis quaritur aut definite, aut indefinite. Quae enim de aliquo predicari possunt, eadem possunt & quari. Ideoq̄, quot sunt genera eorum quae de aliquo predicantur, tot etiam sunt

sunt genera eorum qua de aliquo quaruntur seu
 questionum. Indefinita igitur questionis species hæc
 sunt: Quid sit? quod genus? qua species? qua diffe-
 rentia? qua propria? quod totum? qua partes? qua
 coniugata? qua adiacentia? qui actus? quod subie-
 ctum? qua connexa? qua causa efficiens? qua cor-
 rumpens? qua materia? qua forma? quis finis &
 usus? qui effectus? qua contingentia? quod nomen?
 qua comparata? qua similia? qua dissimilia? qua
 repugnantia? Et hæc quidem generalium locorum
 questiones sunt. Specialium locorum questiones si-
 militer ex locis personarum, rerum, actionum, nec-
 non compositi thematis supra enumeratis constitui
 possunt. Actionum sanè forensium, quibus id quod
 nobis debetur, in iudicio persequimur, speciales siue
 peculiare questiones hæc sunt: Ex quibus causis actio
 competat? Quibus competat? Aduersus quos com-
 petat? per quos? ubi & apud quem? Quid, quale &
 quantum veniat in ea perendum? Quando & quam-
 diu competat? Quæ sint eius antecedentia? qua ad-
 iuncta? qui euentus & consequentia? qua denique
 ad finia remedia? Compositi thematis questiones
 speciales siue peculiare hæc sunt: Quod sit legis pro-
 posita officium? qua eius ratio? quid singula eius
 verba significant? qua sint eius exceptiones? qua sit
 actionis vel exceptionis ea lege introducta natura
 & proprietates? ubi eadem quaruntur, qua de actio-
 nibus forensibus quari iam dictum est. Planè num
 lex proposita mutata sit? definita, non indefinita
 questio

questio est. Ex his patet, quae sint indefinitae quaestiones, & quot earum genera. de quibus singulis perfectius cognoscendis repetenda sunt ea, quae de locis expositionis supra lib. prox. sunt dicta. Ex responsione autem ad indefinitam quaestionem facta oritur quaestio definita, si scilicet de ea ipsa responsione, an vera sit, adhuc dubitetur. puta, si interrogatus quid sit naturalis obligatio? responderit, esse vinculum aequitatis, quod iure civili destituatur: & interrogans de hac ipsa definitione dubitauerit: oritur quaestio definita haec, An naturalis obligatio sit vinculum aequitatis iure civili destitutum. Circa huiusmodi quaestiones (vt dixi) argumentatio versatur: quemadmodum circa indefinitas expositio. Tot autem sunt species definitae quaestionis, quot & indefinitae esse diximus. Siquidem omnis huiusmodi quaestio ex indefinita originem trahit, & aut de definitione quarit, aut de genere, aut de specie, aut de alijs huiusmodi tum generalibus tum specialibus locis: quemadmodum propositio quoque, omnis ad huiusmodi aliquem locum (vt supra ostendimus) referri potest. Plane quaestio An sit? definita est, vt diximus: quae tamen ex indefinita quaestione non oritur. Huius etiam generis sunt haec quaestiones: An aliqua sit regula, vel definitio in iure, quae non recipiat exceptionem? An aliquid intersit inter liberationem quae ipso fit iure, & eam quae fit per exceptionem? Sed & huius generis videntur esse quaestiones haec: An fuerit? vt: An fuerit Troia? An factum sit: puta, An stipulatio inter-

inter-

*intercefferit? An futurum sit: puta, An eclipsis Lu-
na sit futura?*

De quæstionibus forensibus.

*Quæstionum sanè, de quibus in iure & iudicijs
disceptatur, genera summa duo sunt. Nam aut de
iure in foro quaritur, aut de facto. Vnde quæstionũ
forensium alia iuris sunt, alia facti. Iuris quæstio est:
veluti, An fur ultimo supplicio sit afficiendus? Facti
quæstio est: An Titius furtum fecerit? Iuris quæstio-
nes omnes sunt, quibus de definitione, genere, specie,
differentiã vel similibus locis quaritur. Proinde si
quærat, An furtum sit, si quis seruo alieno vt fu-
geret persuaserit? An commendare sit deponere? de
iure, non de facto quæstio est, quia huiusmodi quæ-
stiones legibus definiuntur: vt prior quidem l. qui
feruo. ff. de furtis. posterior l. commendare. ff. de iur.
verb. signif. Et qui huiusmodi definitiones ignorat,
haud dubie ius ignorare dicitur: cum aut iuris, aut
facti sit ignorantia, l. 1. in prin. ff. de iuris & facti
ignorantia. Facti quæstionis exemplum proponi-
tur l. 24. ff. de reg. iuris. vbi Paulus: Quatenus
(inquit) cuiusque inter sit, in facto, non in iu-
re consistit. Aliud exemplum proponitur l. 16. ff.
de statu hominum. vbi Vlpianus: Cum quæritur
(inquit) vtet posterior natus sit: quæstio facti
potius est, non iuris. Aliud exemplum proponi-
tur l. Seruius. 122. ff. de verb. signif. vbi Pomponius:
Sed hoc (inquit) facti, nõ iuris habet quæstio-
nem. Aliud exemplum habetur l. vtrum. 47. ff.*

de donat. inter vir. & vxor. vbi Celsus: Vtrum
 (inquit) negocium vxoris gerens, an officio
 mariti ductus, in rem eius impenderit vir:
 facti, non iuris quæstio est. Sed coniectura
 eius rei ex modo & genere impense non dif-
 ficilis est. Porro de facto duplex quæstio est: nam
 aut de ipso facto queritur, An sit factum? aut si de
 facto constat, queritur de eius circumstantijs: pu-
 ra, quis fecerit? vel, an hic fecerit? quo animo fa-
 ctum sit? vel, an occidendi animo percusserit? quo
 loco factum sit? quo tempore? &c.

Sed & iuris quæstio non vnius generis est. Nam ea
 diuiditur in thesin & hypothesein. Thesis est quæstio,
 qua de iure generis queritur: qua aliàs infinita vo-
 catur. Hypothesis est, qua queritur de iure indiui-
 dui: qua aliàs appellatur finita. Genus est permuta-
 tio. Indiuiduum est permutatio inter Seium &
 Sempronium facta. De iure igitur generis infinita
 quæstio est: An ex permutatione detur actio? De iu-
 re indiuidui quæstio est finita: An ex hac permuta-
 tione, qua inter Seium & Sempronium facta est,
 detur actio? Hac aliàs etiam causa, item negotium,
 necnon casus & facti species appellatur, cuius om-
 nis disputatio vel in facti, vel in iuris quæstione infi-
 nita desinit: vt infra demonstrabitur. Species quo-
 que media generis appellatione (vt supra ostendi-
 mus) continentur. Ideoq; thesis quoq; seu quæstio
 infinita est hac: An ex permutatione, cui traditio
 interuenit, detur actio. Sic non solum thesis hac est:

An feminis pro alio intercedentibus, aduersus hanc suam intercessionem exceptio danda sit? Sed etiam hac: An feminis, quæ callide versatæ sunt, & creditorem deceperunt, pro alio intercedentibus exceptio danda sit? item hac: An feminis, quæ apud minorom viginti quinq; annu pro alio intercesserint, exceptio danda sit? Itaque thesium alia generalis, alia specialis dici potest: illa quæ de regula quarit, hæc quæ querit de regula exceptionibus, replicationibus, duplicationibus, & sic deinceps.

De compositis quæstionibus.

Ex his quæ hætenus diximus, patet, quæstionum alias definitas esse, alias indefinitas: quarum hæ expositionem, illæ argumentationem requirunt. Sed & illas rursus aut facti esse, aut iuris. facti, in quibus aut de ipso facto, aut de facti circumstantia aliqua quaritur. Iuris quæstiones alias theses appellari, alias hypotheses. Illas rursus aut generales esse, aut speciales. Quarum quæstionum alia aliam & inueniendi & iudicandi rationem desiderat, ut infra suo loco docebitur. Illud hic obiter notandū est, quod Dialectici aliā quæstionum diuisionem constituent, vnam simplicem, alteram compositā dicentes. Compositam eam appellant, in qua de pluribus rebus simul quaratur. Cuius exemplum proponitur l. quidam. 132. in prin. ff. de verb. obligat. vbi Paulus: Quidam (inquirit) cum filium alienum susciperet, tradenti promiserat certam pecuniam, si eum aliter quàm ut filium obseruasset.

set. quæro, si postmodum eum de domo expulerit, vel moriens nihil ei testamēto relinquat: an stipulatio committatur? Et quid interfit, vtrum filius, an alumnus, vel cognatus agētis fuerit. Præterea quæro, si filium suum quis legitimè in adoptionem dederit, & ita vt supra scriptum est, stipulatio intercesserit, eumq; pater adoptiuus exhæredauerit, vel emancipauerit: an stipulatio cōmittitur? Hic plura simul queruntur. Ideoq; Dialecticus composita dicitur questio. Verùm huiusmodi questiones à simplicibus non specie, sed numero differunt: & composita questio non vna est, sed plures, exemplo stipulationum, quarum tot sunt, quot res in stipulatione sunt deducta: l. 29. in prin. ff. d. tit. de verb. obligat. Quod etiam in legatis obtinet. Sic enim l. 2. ff. de leg. 2. Paulus: Quoties (inquit) nominatim plures res in legato exprimuntur, plura legata sunt. Ita quoq; in proposito censeo dicendum, pluribus simul quesitis, nō vnā, sed plures questiones esse: cum nec vna responsio sufficiat, sed pluribus sit opus: nisi fortè plura simul non coniunctim, sed disiunctim querantur: puta, quoties fundus in diem addicitur, vtrum pura emptio sit, qua sub conditione resoluetur: an verò conditionalis sit magis emptio: vt l. 2. ff. de in diem additione, queritur. Hoc enim casū vnā questionem esse dicendum est, exemplo legatorum disiunctim relictorum. Sic enim l. 27. ff. de leg. 2. Celsus: Si illud aut illud legatum sit

fit, vnum legatum est. Sed et si sub contrarijs conditionibus aliud atque aliud legatum est, vnum legatum esse arbitramur: neque refert, heredum & eorum quibus legatum est, diuersas personas esse. Idem in questionibus obtinebit, vt pluribus distinctim quaesitis non dicamus plures quaestiones, sed vniam esse, indefinitam tamen, vt supra ostendimus. Sed & propositio hypothetica, quamuis ex duabus categoricis propositionibus constet, vna dicenda est, non plures: de qua dicetur infra lib. tertio, cap. De Syllogismo Categorico. Haec de diuisionibus ac speciebus quaestionum sint dicta. Nunc ad propositum redeamus.

DE LOCIS INVENTIONIS.

AD quaestiones definitas (vt diximus) vel affirmando vel negando responderetur: cui responsioni si quarens vel aduersarius non acquiescit, argumentatione opus est, argumenta, inuenienda sunt, quibus tum nostram sententiam confirmemus, tum argumenta aduersaria refellamus. In quem vsum locos excogitarunt veteres, ex quibus argumenta tanquam ex domicilijs depromerentur, quive tanquam signa vel Mercuriales statuae argumenta demonstrarent. Sunt autem huiusmodi loci nihil aliud quam genera eorum, quae de aliquo dici vel predicari possunt, vt ex superioribus constas, & tam expositioni quam argumentationi deseruiunt: quos supra lib. proximo exposuimus. Sunt tamen

præter istos & alij solius argumentationis proprij, non cum expositione communes, quos locos inartificiales appellant. Ideoq; locorum inuentionis alij sunt artificiales, alij inartificiales. Artificiales sunt, quos supra lib. prox. enumerauimus tam generales, quam speciales, qui expositioni & argumentationi sunt communes. Nullus enim ex his est, à quo non possint argumenta sumi: vnde ab his etiã argumenta solent denominari, veluti à definitione, à genere, à specie, à differentia, à proprio, à toto, à partibus, & sic deinceps. De quibus locis singulis tam generalibus quam specialibus, quatenus inueniendis argumentis deseruiunt, infra copiosius tractabitur. Inartificiales loci sunt: veluti autoritas, testimonium, confessio aduersarij, tabula, res iudicata, & alij similes, ex quibus argumenta desumpta directò ac specialiter id, de quo queritur, affirmant vel negant. veluti: Iudex pronunciauit Titium esse ingenuum. Ergo Titius est ingenuus. Seius confessus est se furtum fecisse. Ergo furtum fecit. Hi loci ad simplex thema describendum nõ pertinent, nec de eo predicari possunt: & quanquam de composito themate predicantur, tamen ad confirmandum illud vel refellendum magis spectant, quam ad exponendum vel describendum. Ideoq; argumentationis loci proprij sunt, non etiã expositionis. Hos Rodolphus Agricola communi nomine Pronunciata vocat, quæ sic definiiri possunt, quod sint, quæ quisquam de re proposita affirmauit vel negauit verbis, literis, vel actu aliquo, ex quibus

argu-

argumenta sumuntur tam in iuris quàm in facti questione. In iuris questione pronunciata sunt, auctoritas, cui subijcitur voluntas vel iussus eius, cui parendum est, puta, magistratus, iudicis, testatoris, parentis, domini: item conuentio partium. In facti questione pronunciata sunt, testimonium, fama, confessio aduersarij vel spontanea vel vi extorta, sabbula, & iusiurandum.

Ab auctoritate.

Ab auctoritate locus omnium frequentissimus est in iure: & ex eo duplex sumitur argumentum, necessarium & probabile. Necessarium: veluti ab auctoritate legis vel consuetudinis, qua & ipsa vim legis obtinet. Vnde Vlpianus in l. prospexit. 12. in prin. ff. qui & à quibus manumiss. Ipla (inquit) quæ diuertit, omnes omnino seruos suos manumittere vel alienare prohibetur, quia ita verba faciunt, vt ne eum quidem seruum, qui extra ministerium eius mulieris fuit, vel in prouincia, possit manumittere, vel alienare. quod quidem perquam durum est, sed ita lex scripta est. Huius loci regula hac est: Pœnam non mereri quod lege permittente factū sit, l. Gracchus. 4. C. ad l. Iul. de adulterijs. Non tamen omne quod licet, honestum est, l. non omne. 126. ff. de reg. iuris. Ab auctoritate consuetudinis argumentatur idem Vlpianus l. 1. ff. de donat. inter virum & vxorem, dicens: Moribus apud nos receptum est, ne inter virum & vxorem donatio valeret. Aliud

exem-

*exemplum proponitur l. 9. §. si numos. ff. si certum
 petatur. vbi Iulianus scribit, non dubitari, quin si
 meam pecuniam tuo nomine voluntate tua dedero,
 tibi adquiratur obligatio. (Subiicit rationem à con-
 suetudine, his verbis: Cū quotidie credituri pe-
 cuniam ab alio poscamus, vt nostro nomine
 creditor numeret futuro debitori nostro. A-
 liud exemplum proponitur l. Alfenus. 87. ff. de verb.
 signif. vbi Marcellus: Romam (inquit) non mu-
 rotenus existimari ex consuetudine quoti-
 dianā posse intelligi: cum diceremus Romam
 nos ire, etiamsi extra urbem habitaremus.
 Aliud exemplum proponitur l. 6. §. fin. ff. de pre-
 cario. vbi Vlpianus: Quotidie (inquit) precario
 rogantur creditores ab his qui pignora de-
 derunt: & debet consistere precarium. Sed
 omnium laudatissimum exemplum proponitur l.
 quod si noht. 31. §. quia assidua. ff. de adilitio edi-
 cto. vbi Vlpianus: Quia (inquit) assidua est du-
 plæ stipulatio: idcirco placuit etiam ex em-
 pto agi posse, si duplæ venditor mancipij nō
 caueat. Ea enim quæ sunt moris & consue-
 tudinis, in bonæ fidei iudicijs debent venire.
 Et l. 13. §. fin. ff. de pollicitationib. rescriptū est, Esse
 tolerabilia, qua vetus consuetudo comprobatur. Desi-
 natio quoq; ex consuetudine sumenda est. Sic enim
 l. legatis. 63. §. fin. ff. de leg. 3. Martianus: Quibus
 (inquit) legatis nō continentur agni. Quam-
 diu autem agnorum loco sint, ex usu cuiusq;
 loci*

loci sumendum est. nam in quibusdam locis
 ouium numero esse videntur, cum ad tonfu-
 ram venerint. Et l. 1. §. 1. ff. de fluminib. Vlpianus:
 Flumē (inquit) à riuo magnitudine discernen-
 dum est, aut existimatione circumcolentiū.
 Item l. 7. §. nec mirū. ff. de supellectile legata, Celsus:
 Non mirum est (inquit) moribus ciuitatis, &
 vsu rerum appellationem supellectilis mu-
 tatam esse. Facti quoque praesumptio ex more &
 consuetudine sumi solet. de qua re dicetur infra in
 praesumptionibus. Hac de auctoritate legis & con-
 suetudinis. Hominis quoque auctoritas atque vo-
 luntas non raro necessarium suppeditat argumen-
 tum: puta magistratus, iudicis, testatoris, patris,
 domini, & alterius, cui parere necesse est. Proinde
 de labolenus: Non potest (inquit) dolo carere,
 qui imperio magistratus non obtemperat:
 l. non potest. 159. ff. de reg. iuris. Et Vlpianus l. qui
 vetante. 102. ff. eod. tit. ait: Qui vetante præto-
 re fecit, hic aduersus edictum fecisse pro-
 priè dicitur. Item l. non videtur. 127. ff. eod. tit.
 Iulianus: Qui iussu iudicis (inquit) aliquid fa-
 cit, non videtur dolo malo facere: quia parè-
 re necesse habet. Sed & aliàs constat sententiam
 iudicis, à qua prouocatum non sit, ius facere, & in
 facti questione pro veritate accipi, l. 25. ff. de sta-
 tu hominum. Testatoris quoque voluntatem ab
 eius heredibus & legatarijs ratam habendam es-
 se, iuris est indubitati. Filium etiam iussus
 patris,

Auctoritas
 Iuris

patris, & seruum iussus domini obligat: quemadmodum conuentio duorum pluriúmve in idem, non solum confirmandi, sed & obligandi eos inuicem vim habet: quarum tamen auctoritatum omnium exceptiones licet petere ex meis Digestis. Probabile tantum, non etiam necessarium suppeditat argumentum auctoritas prudentum. Quanquam (vt Imp. Iustinianus Inst. de iure naturali. §. responsa, refert) antiquitus constitutum erat, vt essent qui iura publice interpretarentur, quibus à Cesare ius respondendi datum est, qui Iurisconsulti appellabantur: quorum omnium sententia & opiniones eã auctoritatem tenebant, vt iudici recedere à responso eorum non liceret. Hodie tamen illud est immutatum, & sententia Iurisconsultorum probabilem tantum, non necessariam obtinent auctoritatem: exceptis iis, qua Pandectis ab Imp. Iustiniano sunt inserta. has enim vim legum obtinere Imp. iussit, l. 1. §. & omnes. C. de vetere iure enucleando, dicens: Omnes, qui relati fuerint in hoc codice prudentissimi viri, habeant auctoritatem, tanquam si eorum studia ex principalibus constitutionibus profecta, & à nostro diuino fuerint ore profusa. Omnia enim merito nostra facimus, &c. Communi tamen doctorum opinioni hodie quidam necessariam trihuunt auctoritatem, à qua iudici recedere non liceat. Verum iis contradicere videtur Imp. Iustinianus d. l. 1. §. sed neq., dicens: Neque ex multitudine aptorum, quod melius

melius & æquius est, iudicatote: cum possit
 vnus forsitan & deterioris sententia & mul-
 tos & maiores aliqua in parte superare. Sic
 etiam quoties de facto dubitatur, Arcadius l. ob car-
 men. 21. §. fin. ff. de testibus ait, Non ad multitudi-
 nem respici oportere, sed ad synceram testimoniorum
 fidem, & testimonia, quibus potius lux veritatis ad-
 fissit. Proinde l. 5. §. penultim. ff. de impensis dota-
 libus; Vlpianus: Etsi plerique negent (inquit)
 tamen propter æquitatem Marcelli senten-
 tia admittenda est. Et l. questum. 12. in princ. ff.
 de instrum. legato, idem Vlpianus: Quæsitum est
 (inquit) an frumentum, quod cibariis cultor-
 rum paratum foret, instrumento cederet? Et
 plurimis non placet. Sed ego puto contine-
 ri: & ita Seruium respondisse, auditores eius
 referunt. Imp. quoque Iustinianus l. 10. C. de con-
 dictione indebiti, sententiam duorum Iuliani &
 Papiniani præfert trium sententia, Marcelli, Celsi
 & Vlpiani. Non ergo credendum est, communem
 Doctorum opinionem vim legis obtinere, vt ius fa-
 ciat, & iudici ab ea recedere non liceat. Quinimò
 sententia contra communem Doctorum opinionem
 lata ipso iure valet propter conflictum opinionum.
 Et hanc communem esse opinionem testatur Iason
 in l. cum prolatio. ff. de re iudicata. Sequitur Ripa
 in l. qui Roma. §. duo fratres, in 6. opposito. Bart.
 ff. de verb. obligat. Opinio ergo doctorum, quan-
 tum communis, probabilem, non necessariam obtinet
 auctori-

auctoritatem, à qua iudici causa cognita recedere
 licet: non tamen temere ab ea recedet, nisi alijs ar-
 gumentis probabilibus in contrarium motus, vt in-
 frà suo loco docebitur. Quod dictum de doctorũ opi-
 nionibus, idem obtinet etiã in plerisq, regulis iuris,
 quamuis antiqui. hæ enim ob suam generalitatem
 non necessariam sed probabilem tantum habent au-
 thoritatem, & in causis tantum arbitrarijs, non or-
 dinarijs locum obtinent: in his enim non nisi legum
 auctoritas attendenda, vt infrà in thesibus disputan-
 dis demonstrabitur. In causis autem arbitrarijs phi-
 losophorũ quoq, oratorum, medicorum, poetarum,
 & aliorum auctoritas allegari potest, vt id quod
 propositum est, probabile fiat. Sic Platonis auctori-
 tas allegatur l. 2. ff. de nundinis. Aristotelis l. si pater.
 36. ff. de solutionib. & liberat. Ciceronis l. Cicero.
 39. ff. de pœnis. & l. litus. 96. ff. de verb. signif. Hip-
 pocrati l. 12. ff. de statu hominum. Homeri l. 1. ff. de
 contrab. empt. Vergilij l. in tantum. 6. §. fin. ff. de
 rer. diuis. Huius loci regula est, Cuilibet in sua arte
 credendum esse. Accedit Francisc. Viuius lib. 1. com.
 opin. vers. feudorum liber, num. 3. & 4. vbi etiam
 huius regulae duæ adduntur exceptiones. Prima est:
 Nisi extra suam artem testentur. num. 3. Altera: Nisi
 lex in contrarium extet. d. vers. feudorum liber, nu.
 5. cum duob. sequentibus. Proverbia quoq, non mo-
 dicam obtinent auctoritatem. Vnde quidam pro-
 uerbiũ dictum autumant, quasi probatum verbũ,
 quod longa tandem experientia sit confirmatum.

Hæc

Hac auctoritate vtuntur Impp. Seuerus & Antoninus l. solent. 6. §. non verò. ff. de officio proconsulis, in hac verba: Quantum ad xenia pertinet, audi quid sentimus, Vetus prouerbiū est: Neque omnia, neque quouis tempore, neque ab omnibus. Nam valde inhumanum est, à nemine accipere: sed passim, vilissimum est: & per omnia, auarissimum, &c. Proculus quoq; l. si chorus. 77. §. 1. ff. de leg. 3. probaturus peculium dici etiam id quod praesidiū causa seponeretur, ad hoc vtitur prouerbio rusticorum, dicens: Saepe se audiuisset rusticos senes ita dicentes, Pecuniam sine peculio fragilem esse: peculium appellātes, quod praesidiū causa seponeretur. Præterea non solum ex eo quod quis vel dixit, vel scripsit, auctoritas laudatur: sed etiam, ex facto, quo quis tacite quod sentit, indicat. puta, Pythagoras interrogatus quanta esset hominum vita, parumper videndum se præbens, subito abscondit, vita humana mensuram conspectus breuitate indicans. Postremò notandum hoc loco, quòd non solum affirmatiuè, sed etiam negatiuè ab auctoritate argumentemur, primùm quidem hoc modo: Lege deficiente, deficit actio, exceptio, vel simile ius. Cuius exemplum proponitur l. si verò. 64. §. de viro. ff. soluto matrimonio. vbi Ulpianus: De viro (inquit) hæredeque eius lex tantum loquitur: de socero, successoribusq; soceri nihil in lege scriptum est. Et hoc Labeo quasi omissum adnotat. In quibus igitur casibus.

lex

lex deficit, non erit nec utilis actio danda. Sed plura de hac re dicetur infra, ubi de thesi disputanda agetur. Deinde ab autoritate argumentamur *negatiue* hoc modo: Concessum videtur, quod non inuenitur prohibitum, exemplo l. 7. C. de religiosis. Vbi Imp. Gordianus: Statuas (inquit) sepulchro superimponere, vel monumento, quod à te extractum profiteris, ornamenta, quæ putas, superaddere non prohiberis: cum iure suo eorum quæ minus prohibita sunt, vnicuiq; facultas libera non denegetur. Aliud exemplum proponitur l. 4. C. de iure dotium, his verbis: Nulla lege prohibitum est, vniuersa bona in dotem marito fœminam dare. Aliud exemplum habetur l. magistratus. 25. in fine. ff. ad municipalem. c. sanè. §. vnde aut. vers. cum enim generaliter. 15. q. 3. item c. 23. extr. de sponsalib. c. 1. in princ. de procuratoribus, in 6. Huic concordat quod Aristoteles lib. 5. Ethicorum scribit: Ius legitimum id appellari, quod initio nihil interfuit, sic an secus fieret: cum autem latum positumq; esset, iam interesse. Sed & huius loci est, quod Imp. Iustinianus l. sancimus. 27. in prin. C. de testamentis, ait: Quod non mutatur (inquiens) cur stare prohibetur? Planè quod in genere prohibitum est, in specie quoque prohibitum esse censetur: nisi lege speciali concedatur. Quia semper specialia generalibus insunt: vs paulò inferius dicetur. Cuius exemplum est c. dixit. §. fin. 14. q. 5. Sed & quod legè

lege prohibitum non est, interdum arbitrio iudicantis prohibetur, exemplo l. *quæsitum*. 13. ff. de testibus. cuius verba vide infra in thesi disputanda, except. 3. Multa item iure civili prohibita non sunt, quæ tamen iure pontificio prohibentur, ideoque non videntur concessa. d. c. *sanò*. §. *cum autem*. Hac de loco ab autoritate sint dicta. Quanquam testimonium etiam, item fama, confessio aduersarij, & cæteri loci quos supra inter locos inartificiales retulimus, autoritatis speciem habent. Ideoque nonnulli (teste Rodolpho Agricola) omnes istos sub loco Ab autoritate sunt complexi. Verùm quoniam non ad ius, sed ad factum probandum isti loci pertinent, infra, ubi de facti questione probanda agetur, eorum faciemus mentionem.

A qualitate sententiæ, vel propositionis.

Sape sententia, de qua queritur, dicitur verisimilis, benignior, absurda, dura, vel alia similis qualitas perinde ac autoritas de ea prædicatur, non tam describenda, quàm confirmanda vel refutanda eius gratia: ut locus à qualitate sententiæ argumentationis proprius videri possit, non cum expositione communis. Ideoque hunc locum inartificialibus locis subijcere libet. Eius autem species plures sunt, quas per regulas sequentes proponemus. Sit ergo prima regula de notorio.

I. Regula: Notoria non indigent probatione. Quæ regula approbatur l. 1. §. *fin*. ff. de dote prælegata,

gata, his verbis: Quidquid demonstratæ rei adijcitur, satis demonstrare frustra est. Concordat l. continuus, 137. §. cum ita, in fine. ff. de verb. obligat. vbi Venuleius: In factio (inquit) quod finitum & certum est, nullus est coniecturæ locus. Concordat c. eum qui, 31. de reg. iuris, in 6. Certum autem siue notorium definitur potest id esse, quod omnes sciunt vel scire possunt, quodq; non intelligere lata culpa siue nimia negligentia est. Sic enim l. 2. 3. §. fin. ff. de verb. signif. Vlpianus: Lata (inquit) culpa est, nimia negligentia: id est, non intelligere quod omnes intelligunt. Et l. 223. in prin. ff. eod. tit. Paulus: Latæ culpæ finis est (inquit) non intelligere id quod omnes intelligunt. Sed & definitur notorium seu evidens, quod sensu deprehenditur, c. 2 in prin. de verb. signif. in 6. Quemadmodum autem ignorantia, ita scientia quoque atq; notorium aut iuris est aut facti, l. 1. in prin. ff. de ignor. iuris. Iuris notorium est, Honeste viuendum, neminem ledendum, suam cuiq; tribuendum esse, vim vi repellere licere, & alia huiusmodi, quæ sunt iuris naturalis. Hæc enim omnibus per se nota sunt, nec probatione indigent. De quibus Cicero pro Milone sic ait: Est hæc nõ scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus: verum ex natura ipsa arripimus, hausimus, expressimus: ad quam non docti, sed facti: non instituti, sed imbuti sumus. Hæc ergo qui negat, prima iuris principia negare videtur, contra quem disputandum nõ esse Aristoteles censet.

confer. Huius loci exemplum proponitur *l. scire oportet. 15. §. sufficit. ff. de excusatione tutorum, ubi Modestinus* : Huius fidem (inquit) sufficit firmare ex ipsa naturali iusticia. *Et l. liberorum. 220. in fine. ff. de verbor. significat. Callistratus* : Præter hæc omnia (inquit) natura nos quoque docet, parentes pios, qui liberorum procreandorum animo & voto uxores ducunt, filiorum appellatione omnes, qui ex nobis descendunt, contineri: nec enim dulciore nomine possumus nepotes nostros, quàm filij, appellare, &c. *Sic & l. 4. ff. ad l. Aquiliam, Caius* : Aduersus periculũ (inquit) naturalis ratio permittit se defendere. *Item l. ult. in prin. ff. de bonis damnatorum, Paulus* : Cum ratio (inquit) naturalis quasi lex quædã tacita liberis parentũ hæreditatem adijciat, &c. *Et hæc quidem natura sunt notoria. Vsu quoq; & consuetudine multa sunt notoria, quæ ignorare, nimia negligentia est: improbare, morositatis. Huiusmodi argumento utitur Paulus l. quadam. 9. §. numularios. ff. de edendo, dicens*: Numularios nõ est iniquum cogi rationes edere: quia accipiunt pecuniam, & erogant per partes: quarum probatio scriptura codicibusq; eorum maximè continetur; & frequentissimè ad fidem eorũ decurritur. *Plura huiusmodi exempla proposuimus supra in loco Ab auctoritate proxima. Hæc de notorio iuris. Factum quoq; si notorium sit,*

lata culpa est illud vel negare vel ignorare, haud aliter ac si quis in dubiū vocet ea, quæ sensibus à quouis deprehendi possunt: veluti niuem albam & frigidam esse: quorum prius visu, posterius tactu deprehenditur. Itaque sufficit allegare notorium esse, quamuis nulla alia argumenta producantur. Sed nec processu ordinario vel sententia declaratoria in notorio est opus, per l. ea qua. C. de accusationibus. Vnde l. emptorem. 12. in prin. ff. de actio. empti, Neratius ait, Emptorem noxali iudicio conuentum, siue defendat eo iudicio, siue non: quia manifestum fuit noxium seruum fuisse: nihilominus vel ex stipulatu, vel ex empto agere posse. Sed de hac re vide commentatores disceptantes. Hac de prima regula.

11. *Regula: in re dubia quod verisimilius est, sequendum. Quæ regula approbatur l. in obscuris. 114. ff. de reg. iuris, hisce verbis: In obscuris inspici solet quod verisimilius est, aut quod plerunque fieri solet. Concordat l. ob carmen. 21. §. si testes. ibi: confirmabit q̄. ff. de testibus. vbi Arcadius ait: Confirmabit iudex motum animi sui ex argumentis & testimonijs, quæ rei aptiora, & vero proximiora esse compererit. Concordat item l. cum de ætate. 13. ff. de probationibus. vbi Celsus: Cum de ætate hominis (inquit) quæreretur, Cæsar noster in hæc verba rescripsit: Et durum & iniquum est, cum de statu ætatis alicuius quæritur, & diuersæ professiones proferuntur, ei potissimum stare quæ noceat:*